
 

 

 

Allgemeine Informationen zu Stipendien und 
Studienfinanzierung 

 
Der Hochschule Rhein-Waal ist es wichtig, dass Sie wissen, welche Ansprechpersonen für 

welche Anliegen und Förderprogramme an der Hochschule Rhein-Waal zuständig sind. Daher 

haben wir die wichtigsten Kontaktinformationen sowie Informationen zu Verantwortlichkeiten 

zusammengetragen. Bitte setzen Sie sich ausführlich mit den Informationen auf den 

entsprechenden Seiten auseinander, um den Ansprechpersonen konkrete Fragen stellen zu 

können.  

Grundlegende Informationen zum Thema Studienfinanzierung finden Sie natürlich auch auf 

Website. https://www.hochschule-rhein-waal.de/de/studium/studierende/kosten-und-

finanzierung 

Allgemeine Beratung zur Studienfinanzierung:  

Zentrale Studienberatung – studienberatung@hochschule-rhein-waal.de 

Besonderheiten der Stipendienbewerbung:  

(Derzeit nur möglich für Studierende der Fakultät Gesellschaft und Ökonomie)  

Imke Hans – imke.hans@hochschule-rhein-waal.de 

 

Ansprechpartner*innen Förderprogramme – geeignet für nationale und internationale 

Studierende 

Deutschlandstipendium:  

Lukas Hagen – lukas.hagen@hochschule-rhein-waal.de  

Erasmus+ und PROMOS/DAAD-Programme:  

International Center – international-center@hochschule-rhein-waal.de  

Friedrich-Naumann-Stiftung für die Freiheit:  

Prof. Dr. Ralf Klapdor – ralf.klapdor@hochschule-rhein-waal.de  

(Ausländische Studierende werden nur unter bestimmten Bedingungen gefördert.) 

Heinrich-Böll-Stiftung:  

Prof. Dr. Helmut Prior – helmut.prior@hochschule-rhein-waal.de  

(Ausländische Studierende werden nur unter bestimmten Bedingungen gefördert.) 

Rosa-Luxemburg-Stiftung:  

Prof. Dr. Ingrid Jungwirth – ingrid.jungwirth@hochschule-rhein-waal.de  

(Ausländische Studierende werden nur unter bestimmten Bedingungen gefördert.) 

 

Ansprechpartner Förderprogramme – geeignet für Studierende, auf die §8BAföG zutrifft 
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Friedrich-Ebert-Stiftung:  

Prof. Dr. Eva Maria Hinterhuber – eva-maria.hinterhuber@hochschule-rhein-waal.de 

Konrad-Adenauer-Stiftung:  

Prof. Dr. Dietrich Darr – dietrich.darr@hochschule-rhein-waal.de 

Hans-Böckler-Stiftung:  

Prof. Dr. Ingrid Jungwirth – ingrid.jungwirth@hochschule-rhein-waal.de 

Prof. Dr. Torsten Niechoj – torsten.niechoj@hochschule-rhein-waal.de/Prof.  

Dr. Helen Weinbach – helen.weinbach@hochschule-rhein-waal.de/ 

Studienstiftung des deutschen Volkes:  

Prof. Dr. Achim Kehrein – achim.kehrein@hochschule-rhein-waal.de 

Die Vertreter*innen der einzelnen Förderprogramme sowie die zuständigen Abteilungen der 

Hochschule stehen Ihnen für spezifische Rückfragen gerne zur Verfügung. 

Noch ein Tipp: Unter Rubrik „Career Service“ auf Moodle finden Sie regelmäßig interessante 

Job- und Praktikumsangebote. 
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